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MOBILITÄT UND VERKEHR

Véhicules à moteur

En 2019, plus de 4,6 millions de voitures de tourisme et 744 542 
motocycles étaient enregistrés en Suisse. C'est à Risch que l'on 
trouve la plus forte proportion de voitures pour 1 000 habitants, 
avec 1 332 voitures pour 1 000 personnes, suivie d’Appenzell avec 
1 142 et Freienbach avec 771 voitures pour 1 000 personnes.
	 Bâle compte le moins de voitures par 1 000 habitants (328). 
Zurich (334), Genève (352) et Lausanne (353) figurent également 
parmi les villes les moins motorisées.
	 En général, le nombre de voitures de tourisme pour 1 000 
habitants augmente à mesure que la taille des villes diminue. 
Dans les villes ayant une population comprise entre 10 000 et 
99 999, on compte une automobile pour deux personnes. Et avec 
592 voitures de tourisme pour 1 000 habitants, les villes de moins 
de 10 000 habitants ont le plus fort taux par rapport aux villes des 
autres catégories de taille.
	 Les valeurs plus élevées mesurées dans les petites villes 
s’expliquent d’une part évidemment par ce que celles-ci sont 
moins bien desservies par les transports publics et d’autre part 
par le fait que dans ces communes, le lieu de travail ne coïncide 
souvent pas avec le lieu de résidence. Dans les grandes villes, 
on n’a en revanche en moyenne qu’à peine 352 voitures pour 
1 000 personnes. Dans les centres urbains densément peuplés, 
les transports publics dominent, car ils représentent de fait un 
moyen de transport plus efficace par rapport à l’automobile.
	 Concernant les motocycles, la répartition reste relative-
ment semblable dans toutes les tailles de ville. On y compte en 
moyenne entre 70 et 83 motos pour 1 000 habitants dans toutes 
les catégories de taille. Il est frappant de constater que, l’Appen-
zell mis à part, ce sont les communes de Suisse romande et 
du Tessin qui affichent des ratios élevés de motos (plus de 120 
pour 1 000 habitants); à Carouge et Plan-les-Ouates, près d’une 
personne sur cinq possède une moto (172 resp. 173 motos pour 
1 000 habitants).

http://www.media-stat.admin.ch/animated/
chart/00ssv/2020/gd-f-ssv-11.03.01.html

Motorfahrzeuge

In der Schweiz waren 2019 über 4,6 Millionen Personenwagen 
und 744 542 Motorräder registriert. Den höchsten Anteil an 
Personenwagen pro Einwohner/in hat Risch mit 1 332 Autos pro 
1 000 Personen, gefolgt von Appenzell mit 1 142 und Freienbach 
mit 771 Personenwagen pro 1 000 Personen.
	 Den tiefsten Anteil Personenwagen pro 1 000 Personen 
weisen die Grossstädte Basel (328 Autos pro 1 000 Einwohner/
innen), Zürich (334), Genf (352) und Lausanne (353) auf.
	 Generell nimmt der Anteil Personenwagen pro 1 000 Einwoh-
ner/innen mit abnehmender Stadtgrösse zu. In den Städten mit 
einer Bevölkerungszahl zwischen 10 000 und 99 000 Einwohner/
innen kommt auf jede zweite Person ein Auto. Und Städte mit 
weniger als 10 000 Einwohner/innen weisen mit durchschnittlich 
592 Personenwagen pro 1 000 Einwohner/innen den grössten 
Anteil auf.
	 Die höheren Werte in den kleineren Städten hängen wohl einer-
seits mit der schlechteren Erschliessung durch den öffentlichen 
Verkehr und andererseits mit dem Umstand zusammen, dass in 
diesen Gemeinden der Arbeitsort häufiger nicht mit dem Wohnort 
zusammenfällt. In Grossstädten kommen hingegen auf 1 000 
Personen im Schnitt nur 352 Autos. In den dicht besiedelten 
Ballungszentren dominiert der öffentliche Verkehr, da er dort im 
Vergleich zum Auto wohl das effizientere Verkehrsmittel darstellt.
	 Die Verteilung der Motorräder verläuft über alle Gemeindegrö-
ssenklassen relativ gleich. In allen Grössenkategorien kommen 
durchschnittlich zwischen 70 und 83 Motorräder auf 1 000 
Einwohner/innen. Auffallend ist, dass neben Appenzell nur West-
schweizer und Tessiner Gemeinden über hohe Motorradquoten 
(über 120 pro 1 000 Einwohner/innen) verfügen; in Carouge und 
Plan-les-Ouates besitzt fast jede fünfte Person ein Motorrad (172 
resp. 173 pro 1 000 Einwohner/innen).

http://www.media-stat.admin.ch/animated/
chart/00ssv/2020/gd-d-ssv-11.03.01.html

Entwicklung des Motorisierungsgrades

Seit 2010 hat der Motorisierungsgrad in den Grossstädten leicht 
abgenommen und liegt 2019 bei 352 Personenwagen pro 1 000 
Einwohner/innen. In den anderen Gemeindegrössenklassen ist 
der Motorisierungsgrad zwischen 2010 und 2016 leicht gestie-
gen. Seit 2017 nimmt er in den Städten mit mehr als 15 000 Ein-
wohner/innen jedoch wieder ab. Einzig die Städte mit weniger 
als 15 000 Einwohner/innen verzeichnen seit 2010 eine stetige 
Zunahme. Den grössten Anstieg verzeichneten seit 2010 Ge-
meinden mit einer Einwohnerzahl von weniger als 10 000 und 
die Städte mit 15 000 bis 19 999 Einwohner/innen.

https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/statistiken/regionalstatistik/pu-
blikationen/staedte/2020/tabellen-mobilitaet-verkehr.htmlDie detaillierten 
Daten zur Verkehrsstatistik stehen Ihnen online zur Verfügung.

http://www.media-stat.admin.ch/animated/
chart/00ssv/2020/gd-f-ssv-11.03.02.html

Mobilität und Verkehr Mobilité et transports
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G7.1
Motorisierungsgrad, nach Gemeindegrössenklasse, 2019
Taux de motorisation, selon la taille de la commune, en 2019

Personenwagen je 1 000 Einwohner/innen / Voitures de tourisme pour 1 000 habitants

Quelle: BFS, ASTRA – Strassenfahrzeugbestand (MFZ)
Source: OFS, OFROU – Parc des véhicules routiers (MFZ)

© BFS / OFS 2021
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G7.2
Entwicklung Motorisierungsgrad, nach Gemeindegrössenklasse, 2010–2019
Évolution du taux de motorisation, selon la taille de la commune, de 2010 à 2019

Quelle: BFS, ASTRA – Strassenfahrzeugbestand (MFZ)
Source: OFS, OFROU – Parc des véhicules routiers (MFZ)

© BFS / OFS 2021

Entwicklung des Motorisierungsgrades

Seit 2010 hat der Motorisierungsgrad in den Grossstädten leicht 
abgenommen und liegt 2019 bei 352 Personenwagen pro 1 000 
Einwohner/innen. In den anderen Gemeindegrössenklassen ist 
der Motorisierungsgrad zwischen 2010 und 2016 leicht gestie-
gen. Seit 2017 nimmt er in den Städten mit mehr als 15 000 Ein-
wohner/innen jedoch wieder ab. Einzig die Städte mit weniger 
als 15 000 Einwohner/innen verzeichnen seit 2010 eine stetige 
Zunahme. Den grössten Anstieg verzeichneten seit 2010 Ge-
meinden mit einer Einwohnerzahl von weniger als 10 000 und 
die Städte mit 15 000 bis 19 999 Einwohner/innen.

https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/statistiken/regionalstatistik/pu-
blikationen/staedte/2020/tabellen-mobilitaet-verkehr.htmlDie detaillierten 
Daten zur Verkehrsstatistik stehen Ihnen online zur Verfügung.

http://www.media-stat.admin.ch/animated/
chart/00ssv/2020/gd-f-ssv-11.03.02.html

Evolution du taux de motorisation

Depuis 2010, le degré de motorisation a légèrement diminué dans 
les grandes villes et compte en 2019 plus que 352 voitures de 
tourisme pour 1 000 habitants. Dans les autres tailles de ville le 
taux de motorisation a légèrement augmenté entre 2010 et 2016. 
Mais depuis 2017, il est à nouveau en déclin dans les villes de 
plus de 15 000 habitants. Seules les villes de moins de 15 000 
habitants ont enregistré une augmentation constante depuis 
2010. La plus forte progression depuis 2010 ont connu les villes 
comptant moins de 10 000 personnes et celles de 15 000 à 
19 999 habitants.

https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/statis-
tique-regions/publications/villes/2020/tableaux-mobilite-trans-
port.htmlLes données détaillées sur la statistique des trans-
ports sont disponibles en ligne.

http://www.media-stat.admin.ch/animated/
chart/00ssv/2020/gd-d-ssv-11.03.02.html

Die detaillierten Daten zur Verkehrsstatistik stehen Ihnen auch 
online zur Verfügung.

Les données détaillées sur la statistique des transports sont 
également disponibles en ligne.
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Motorfahrzeuge, 2019
Effectif des véhicules à moteur, en 2019 T 7.1

Städte mit ... Einwohnern
Villes de ... habitants

Motorfahrzeuge / Véhicules à moteur Personen-
wagen 
je 1 000 
Einwohner/
innen1 / 
Voitures de 
tourisme 
pour 1 000 
habitants1

Total
En tout

Motorwagen / Voitures automobiles Motorräder  
Motocycles

Personentransporter
Transport de personnes

Sachtransporter
Transport de
marchandises

Landwirt-
schafts-
fahrzeuge /
Véhicules 
agricoles

Industrie-
fahrzeuge / 
Véhicules 
industriels

Personen-
wagen / 
Voitures 
de tou-
risme

Klein-
busse / 
Minibus

Autobusse, 
Autocars /
Autobus, 
autocars

Übrige 
Autres

Liefer-
wagen / 
Voitures 
de livrai-
son

Last-
wagen / 
Camions

100 000 und mehr / 100 000 et plus

Basel 74 268 56 568 62 66 738 6 463 1 262 88 647 8 374 328

Bern 83 320 52 722 141 1 033 1 346 12 131 591 237 1 532 13 587 394

Genève 94 174 71 059 136 109 433 4 377 233 28 305 17 494 352

Lausanne 62 083 49 154 67 16 512 2 938 213 54 386 8 743 353

Winterthur 57 922 44 946 29 28 734 3 674 661 265 800 6 785 402

Zürich 182 245 138 703 116 148 1 877 12 805 1 221 254 2 359 24 762 334

50 000–99 999

Biel-Bienne 27 030 21 348 25 53 318 1 499 182 35 228 3 342 387

Lugano 51 899 38 809 61 81 273 3 109 298 198 434 8 636 614

Luzern 44 771 34 178 55 83 605 2 810 474 192 411 5 963 418

St. Gallen 44 074 34 259 49 53 465 3 298 668 162 618 4 502 452

20 000–49 999

Aarau 14 393 11 198 36 21 189 1 186 326 53 234 1 150 521

Allschwil 12 184 9 300 – 1 103 815 60 53 60 1 792 440

Baar 19 486 15 347 42 6 216 1 438 124 261 237 1 815 627

Bellinzona 34 545 26 210 37 6 211 2 277 231 352 495 4 726 606

Bülach 12 791 10 479 6 1 135 546 69 142 112 1 301 512

Bulle 16 152 13 258 9 13 143 1 039 87 70 201 1 332 566

Carouge (GE) 20 348 12 983 14 3 139 2 685 405 12 246 3 861 578

Chur 24 459 18 095 32 41 390 1 774 222 242 713 2 950 504

Dietikon 17 234 13 469 3 42 112 1 598 245 26 282 1 457 494

Dübendorf 17 955 14 406 5 3 134 1 118 58 105 102 2 024 502

Emmen 19 730 15 259 15 1 193 1 322 119 155 270 2 396 493

Frauenfeld 20 584 15 720 30 17 216 1 390 304 293 243 2 371 614

Fribourg 18 642 15 302 14 4 149 895 76 21 179 2 002 399

Horgen 14 653 11 580 16 33 130 649 71 255 109 1 810 511

Kloten 16 267 13 230 31 40 121 1 068 256 85 191 1 245 672

Köniz 23 800 17 975 15 11 377 1 498 116 503 186 3 119 430

Kreuzlingen 15 883 12 885 8 2 203 714 120 55 108 1 788 586

Kriens 15 675 11 835 8 19 215 668 82 148 57 2 643 431

La Chaux-de-Fonds 22 476 18 408 15 77 288 1 122 190 296 214 1 866 485

Lancy 20 831 14 466 37 52 308 1 089 94 19 153 4 613 440

Meyrin 16 767 12 204 15 25 75 1 423 158 43 76 2 748 483

Montreux 13 985 11 399 13 44 104 695 36 53 60 1 581 439

Neuchâtel 19 519 15 643 12 9 206 1 100 85 45 335 2 084 467

Nyon 13 895 11 245 13 35 78 801 109 66 150 1 398 530

Opfikon 12 854 10 362 19 27 60 937 132 16 50 1 251 509

Rapperswil-Jona 17 467 13 600 9 1 188 1 221 115 169 194 1 970 504

Renens (VD) 11 117 8 703 5 67 135 794 73 8 47 1 285 416

Riehen 10 769 8 540 2 – 101 422 47 49 23 1 585 400

Schaffhausen 24 297 18 288 109 48 322 1 692 291 342 263 2 942 500

Sion 27 815 21 307 45 59 199 2 306 343 236 396 2 924 614

Thun 27 546 20 488 12 61 736 1 880 197 155 430 3 587 468

Uster 20 296 16 224 5 7 276 996 60 274 222 2 232 467

Vernier 21 542 14 893 18 85 157 1 912 261 19 187 4 010 428

Wädenswil 15 919 12 397 14 3 205 819 122 548 121 1 690 509

Wettingen 12 780 10 162 7 28 171 757 51 74 53 1 477 487
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T 7.1 

Städte mit ... Einwohnern
Villes de ... habitants

Motorfahrzeuge / Véhicules à moteur Personen-
wagen 
je 1 000 
Einwohner/
innen1 / 
Voitures de 
tourisme 
pour 1 000 
habitants1

Total
En tout

Motorwagen / Voitures automobiles Motorräder  
Motocycles

Personentransporter
Transport de personnes

Sachtransporter
Transport de
marchandises

Landwirt-
schafts-
fahrzeuge /
Véhicules 
agricoles

Industrie-
fahrzeuge / 
Véhicules 
industriels

Personen-
wagen / 
Voitures 
de tou-
risme

Klein-
busse / 
Minibus

Autobusse, 
Autocars /
Autobus, 
autocars

Übrige 
Autres

Liefer-
wagen / 
Voitures 
de livrai-
son

Last-
wagen / 
Camions

Wetzikon (ZH) 16 002 12 843 7 8 224 942 64 133 143 1 638 518

Wil (SG) 16 772 12 921 17 7 158 1 147 545 228 157 1 592 539

Yverdon-les-Bains 17 487 14 217 21 51 149 1 088 87 120 180 1 574 471

Zug 22 153 18 139 19 44 263 1 481 98 130 168 1 811 594

15 000–19 999

Adliswil 10 866 8 668 7 8 94 394 78 16 43 1 558 462

Baden 12 513 9 968 11 73 166 747 90 60 146 1 252 515

Binningen 8 463 6 827 2 – 56 401 18 27 27 1 105 435

Burgdorf 9 638 7 306 12 39 159 867 72 87 141 955 445

Cham 14 698 11 503 4 9 159 1 387 59 215 88 1 274 688

Einsiedeln 12 903 9 485 1 14 183 667 120 752 189 1 492 598

Freienbach 15 779 12 632 6 6 133 1 103 129 126 257 1 387 771

Glarus Nord 15 183 11 348 14 27 154 1 016 197 608 286 1 533 614

Gossau (SG) 13 262 10 101 27 23 138 875 201 343 237 1 317 556

Grenchen 11 897 9 626 9 17 133 629 74 83 133 1 193 554

Herisau 11 265 8 512 14 8 161 763 122 288 163 1 234 541

Illnau-Effretikon 10 873 8 486 3 43 102 634 40 288 148 1 129 497

Langenthal 11 639 8 368 16 3 156 1 104 116 89 881 906 536

Locarno 10 173 7 579 5 24 98 669 60 12 96 1 630 479

Lyss 10 655 8 144 22 2 142 708 148 87 173 1 229 533

Martigny 14 158 11 387 18 51 108 988 208 139 117 1 142 622

Monthey 14 179 11 250 16 8 133 823 96 55 171 1 627 633

Morges 9 456 7 631 6 83 79 515 24 34 46 1 038 486

Muttenz 11 019 8 287 2 4 93 972 157 41 102 1 361 465

Olten 10 162 7 910 12 13 89 865 46 20 167 1 040 431

Onex 10 648 7 700 5 – 68 336 13 2 29 2 495 406

Ostermundigen 8 776 7 032 7 – 86 378 36 16 32 1 189 396

Pratteln 11 290 8 549 5 8 84 1 116 395 44 90 999 514

Pully 11 082 8 999 13 6 134 299 11 24 201 1 395 491

Regensdorf 13 974 10 578 11 23 106 1 007 376 182 241 1 450 573

Reinach (BL) 12 296 9 902 6 8 125 673 47 34 44 1 457 515

Schlieren 17 356 13 918 8 5 84 1 676 304 19 244 1 098 743

Schwyz 12 423 8 962 27 28 203 823 128 514 199 1 539 590

Sierre 13 852 10 979 6 36 135 875 112 78 133 1 498 653

Solothurn 11 019 8 929 23 – 154 712 49 38 179 935 532

Steffisburg 11 125 8 300 4 2 294 451 28 172 67 1 807 520

Thalwil 10 479 8 453 18 1 109 420 45 22 35 1 376 470

Vevey 9 233 7 521 2 – 64 526 16 2 31 1 071 378

Volketswil 14 852 11 197 7 35 143 1 121 77 115 589 1 568 600

Wallisellen 12 286 9 868 4 4 84 843 73 23 210 1 177 605

Wohlen (AG) 11 850 9 561 11 1 95 712 129 95 99 1 147 580

10 000–14 999

Aesch (BL) 7 613 5 838 2 – 80 650 59 60 93 831 564

Affoltern am Albis 8 023 6 234 2 5 94 431 135 105 216 801 510

Aigle 6 474 5 098 1 69 62 462 80 94 50 558 504

Altstätten 9 764 6 987 5 90 96 728 125 472 150 1 111 595

Amriswil 10 875 8 274 8 17 98 814 49 350 136 1 129 611

Arbon 10 429 8 364 5 15 155 476 71 66 65 1 212 572
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T 7.1 

Städte mit ... Einwohnern
Villes de ... habitants

Motorfahrzeuge / Véhicules à moteur Personen-
wagen 
je 1 000 
Einwohner/
innen1 / 
Voitures de 
tourisme 
pour 1 000 
habitants1

Total
En tout

Motorwagen / Voitures automobiles Motorräder  
Motocycles

Personentransporter
Transport de personnes

Sachtransporter
Transport de
marchandises

Landwirt-
schafts-
fahrzeuge /
Véhicules 
agricoles

Industrie-
fahrzeuge / 
Véhicules 
industriels

Personen-
wagen / 
Voitures 
de tou-
risme

Klein-
busse / 
Minibus

Autobusse, 
Autocars /
Autobus, 
autocars

Übrige 
Autres

Liefer-
wagen / 
Voitures 
de livrai-
son

Last-
wagen / 
Camions

Arth 8 740 6 582 3 3 94 440 64 327 103 1 124 549

Bassersdorf 8 072 6 267 14 68 116 451 75 67 120 894 536

Belp 7 824 5 984 6 2 127 459 66 213 31 936 520

Birsfelden 5 532 4 121 1 5 52 354 99 4 76 820 400

Brig-Glis 9 566 6 824 16 1 111 636 118 171 175 1 514 523

Brugg 8 221 6 657 3 – 96 507 70 37 81 770 531

Buchs (SG) 9 082 7 218 8 7 96 572 84 116 131 850 570

Chêne-Bougeries 7 816 5 965 7 1 31 241 16 8 19 1 528 488

Davos 7 737 5 762 10 17 133 515 79 267 270 684 529

Delémont 8 225 6 610 4 – 87 538 93 65 110 718 521

Ebikon 9 280 7 088 4 3 127 646 52 28 130 1 202 521

Ecublens (VD) 7 637 5 964 5 5 37 561 126 15 31 893 464

Flawil 6 985 5 425 2 3 75 411 52 172 73 772 516

Gland 9 289 7 495 4 3 60 537 59 52 33 1 046 572

Glarus 9 273 7 048 3 4 89 678 81 202 161 1 007 567

Hinwil 8 981 6 847 6 1 131 537 80 250 136 993 615

Horw 7 736 5 941 1 22 115 327 28 73 36 1 193 421

Ittigen 7 134 5 518 3 35 90 505 13 25 77 868 486

Küsnacht (ZH) 8 938 7 392 8 1 48 386 21 27 42 1 013 513

La Tour-de-Peilz 6 501 5 371 2 3 44 171 4 7 16 883 454

Le Grand-Saconnex 6 541 5 072 3 2 31 218 8 4 32 1 171 417

Le Locle 6 568 5 425 4 1 96 316 26 87 47 566 531

Lenzburg 7 623 5 948 3 15 86 537 199 50 110 675 563

Liestal 9 632 7 441 21 30 137 771 98 71 243 820 517

Männedorf 6 627 5 438 1 3 89 225 10 41 31 789 484

Meilen 9 660 7 607 2 – 59 639 122 127 80 1 024 535

Mendrisio 13 991 10 060 11 25 64 901 171 281 150 2 328 673

Möhlin 7 920 6 181 8 3 78 445 204 180 48 773 560

Münchenbuchsee 6 204 4 788 3 2 91 358 98 55 46 763 469

Münchenstein 8 033 5 767 8 1 90 941 80 18 47 1 081 477

Münsingen 8 105 6 287 2 3 167 467 12 193 44 930 494

Muri bei Bern 8 914 7 226 3 – 125 500 24 29 105 902 554

Neuhausen am Rheinfall 6 760 5 365 4 19 79 469 70 26 53 675 510

Oberwil (BL) 7 125 5 521 1 48 71 363 12 55 49 1 005 496

Oftringen 10 305 8 374 2 1 81 514 85 136 87 1 025 607

Payerne 6 470 5 254 6 2 58 434 13 162 33 508 528

Pfäffikon 8 138 6 404 8 1 112 372 66 179 74 922 537

Plan-les-Ouates 8 594 5 745 11 26 62 752 79 25 53 1 841 539

Prilly 6 555 5 207 1 20 42 330 13 6 13 923 420

Rheinfelden 8 124 6 627 6 – 99 367 148 22 40 815 490

Richterswil 8 816 7 073 9 1 101 417 77 84 80 974 523

Risch 17 790 14 470 3 8 97 1 512 279 150 152 1 119 1 332

Romanshorn 7 546 6 060 8 1 89 403 38 86 76 785 543

Rüti (ZH) 7 927 6 359 7 3 105 387 35 102 61 868 522

Sarnen 8 957 6 520 10 – 140 630 120 475 114 948 629

Spiez 8 352 6 316 4 1 202 359 37 132 63 1 238 493

Spreitenbach 7 810 6 136 1 – 46 827 125 46 37 592 516

Stäfa 9 449 7 619 1 1 111 376 37 71 55 1 178 526

Steinhausen 7 496 5 957 2 – 76 467 87 53 55 799 594



93STATISTIQUES DES VILLES SUISSES 2021

MOBILITÉ ET TRANSPORTS

T 7.1 

Städte mit ... Einwohnern
Villes de ... habitants

Motorfahrzeuge / Véhicules à moteur Personen-
wagen 
je 1 000 
Einwohner/
innen1 / 
Voitures de 
tourisme 
pour 1 000 
habitants1

Total
En tout

Motorwagen / Voitures automobiles Motorräder  
Motocycles

Personentransporter
Transport de personnes

Sachtransporter
Transport de
marchandises

Landwirt-
schafts-
fahrzeuge /
Véhicules 
agricoles

Industrie-
fahrzeuge / 
Véhicules 
industriels

Personen-
wagen / 
Voitures 
de tou-
risme

Klein-
busse / 
Minibus

Autobusse, 
Autocars /
Autobus, 
autocars

Übrige 
Autres

Liefer-
wagen / 
Voitures 
de livrai-
son

Last-
wagen / 
Camions

Suhr 6 426 4 981 1 1 68 412 314 40 59 550 478

Sursee 9 992 7 327 5 34 135 997 170 45 203 1 076 736

Thônex 8 921 6 386 1 – 48 469 6 9 19 1 983 452

Uzwil 8 981 7 104 24 7 83 387 48 166 70 1 092 551

Versoix 8 089 6 327 15 24 44 329 37 43 34 1 236 471

Villars-sur-Glâne 7 468 6 198 9 1 50 320 103 9 41 737 512

Weinfelden 9 428 7 207 9 3 94 698 219 164 120 914 625

Worb* 7 574 5 706 2 2 128 379 88 294 76 899 504

Zofingen 8 687 6 630 8 14 92 698 77 74 220 874 569

Zollikofen 7 515 5 834 3 – 88 484 122 67 89 828 566

Zollikon 8 180 6 691 2 15 60 253 4 24 49 1 082 514

Weniger als 10 000 / Moins de 10 000

Altdorf (UR) 7 517 5 600 7 5 113 522 88 96 252 834 596

Appenzell* 9 376 6 620 14 6 69 651 108 596 203 1 109 1 142

Arlesheim 5 854 4 644 3 9 60 377 41 15 38 667 509

Arosa* 2 586 1 768 3 4 34 184 43 188 94 268 565

Bussigny 6 454 4 995 1 – 40 582 76 8 42 710 572

Chiasso 6 603 5 054 6 – 22 506 86 24 74 831 633

Crissier 6 798 4 869 4 – 36 752 113 18 298 708 614

Interlaken 3 895 2 823 9 – 95 298 82 20 142 426 503

La Neuveville* 2 479 2 065 – – 36 90 1 6 6 275 552

Moutier* 4 915 3 997 6 – 44 253 18 49 55 493 541

Murten* 6 336 4 941 5 1 80 373 57 240 84 555 597

Peseux* 3 600 2 828 – – 32 211 54 – 30 445 486

Porrentruy* 4 632 3 756 1 – 34 346 37 69 71 318 562

Rorschach 5 361 4 399 9 7 46 249 33 4 43 571 466

St. Moritz 4 719 3 706 6 8 34 427 78 25 134 301 752

Stans 6 492 4 892 4 19 110 446 35 78 72 836 583

Urdorf 8 766 7 221 4 – 71 614 33 27 53 743 733

Visp 6 727 4 680 15 47 71 653 183 69 307 702 589

Zermatt 3 147 2 150 2 8 38 132 30 79 447 261 373

Zuchwil* 5 911 4 831 5 27 55 460 29 17 50 437 539

Schweiz / Suisse 6 160 262 4 623 952 5 304 7 181 70 569 386 669 54 126 193 834 74 085 744 542 541

Quellen: BFS, Bundesamt für Strassen – Strassenfahrzeugbestand (MFZ) © BFS / OFS 2021

Sources: OFS, Office fédéral des routes – Parc des véhicules routiers (MFZ)

Raumbezug: Gemeinden / 01.01.2020

Référence spatiale: communes / 01.01.2020
1 ständige Wohnbevölkerung am 31.12.2018 / population résidante permanente le 31.12.2018

* keine statistische Stadt gemäss BFS-Definition / ne répond pas à la définition de ville statistique de l'OFS
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SOZIALE SICHERHEIT

Prestations d’aide sociale économique

En 2019, la proportion de personnes soutenues (par rapport à la 
population résidante) est restée la même que l'année précédente, 
soit 3,2 %. En 2019, 271 400 personnes en Suisse dépendaient de 
l’aide de l’État, dont 188 350, soit 69%, vivaient dans des zones 
urbaines.
	 C’est dans les villes de La Chaux-de-Fonds, Bienne et Neu-
châtel que vivent proportionnellement le plus de bénéficiaires de 
l’aide sociale. Ceux-ci représentaient en 2019 11% à La Chaux-de- 
Fonds, 10,7% à Bienne et 9,6% à Neuchâtel. De façon générale, 
on remarque qu’un nombre plus important de personnes ont 
besoin de soutien en Suisse romande qu’en Suisse alémanique, 
Ittigen et Ostermundigen étant les seules villes où plus de 7% de 
la population reçoivent des prestations sociales. Les plus faibles 
proportions de personnes tributaires d’un soutien ont été enregis-
trées à Zermatt (0,3%), St. Moritz (0,5%) et Arosa (0,7%).
	 C ’est dans les grandes villes que vivent le plus de personnes 
ayant besoin de l’aide sociale: leur part y atteint en moyenne 5,8%. 
Cette proportion baisse au fur et à mesure que décroît la taille de 
la ville: les villes de 50 000 à 99 999 ont une proportion moyenne 
de bénéficiaires de l’aide sociale de 5,3%, alors que dans les villes 
de 20 000 à 49 999 habitants, ce ratio tombe à 4,4%, puis à 3,8% 
dans les villes de 15 000 à 19 999 habitants. Les villes comptant 
proportionnellement le moins de bénéficiaires de l’aide sociale 
sont les villes de 10 000 à 14 999 habitants (3,5% en moyenne). 
Avec 3,7% en moyenne, ce taux est un peu plus élevé dans les 
petites villes ayant une population de moins de 10 000 personnes.

https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/statistique-regions/pu-
blications/villes/2020/tableaux-securite-sociale.htmlLes données détaillées 
sur la statistique sociale sont disponibles en ligne. http://www.media-stat.admin.ch/animated/

chart/00ssv/2020/gd-f-ssv-13.05.01.html
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